نِصَّة

میگزین

نصرۃ میگزین شماره 41
مارچ / اپریل ۲۰۱۸ بمطابق
جمادی الثانی / رجب ۱۴۳۹ ہجری

عطاء بن خلیل ابو الرشته

(امیر حزب التحریر)

تفسیر سورۃ البقرۃ آیت 174-176

پاکستانی حکمران بظاہر امریکہ سے اتحاد
پر پُر زور ملا متیں بھیج رہے ہیں لیکن اندر
ہی اندر خاموشی سے۔۔۔

حزب التحریر ولایہ پاکستان کی ”امریکا سے
اتحاد ختم کرو“ مہم

اللہ سبحانہ و تعالیٰ کا ہماری

کامیابی کا وعدہ

ریاستِ خلافت میں

حکمرانی کی کمزوری کے

اسباب

شام کے عوام کو تنہا چھوڑ

دینے سے اُن کی فتح میں

تاخیر

نصرۃ

میگزین / شمارہ 41

مارچ/اپریل 2018 بمطابق جمادی الثانی / رجب 1439 ہجری

اس شمارے میں

1 اداریہ خلافت آج اور ابھی کی ضرورت ہے
2 شیخ عطاء بن خلیل ابوالرثثہ تفسیر سورۃ البقرۃ 174-176
4 مصعب عمیر اللہ سبحانہ و تعالیٰ کی جانب سے ہماری کامیابی کا وعدہ
8 انجمنیر جمال سعد ثانی
9 حزب التحریر پاکستانی حکمران بظاہر امریکہ سے اتحاد پر پُر زور ملائمتیں بھیج رہے ہیں
12 عثمان عادل

لیکن اس نقصان دہ اتحاد سے نکلنا اور ایک صحیح راستے کا تعین اس بات کا مطالبہ کرتا ہے کہ اسلام کے نظام حکمرانی کی جانب واپس لوٹ جایا جائے۔ اس سے کم کوئی بھی قدم صحیح حل کی جانب پیش قدمی نہیں ہوگی اور نہ ہی یہ نتیجہ خیز ہوگا۔ اس تمام تر صورت حال نے مسلمانوں کو خلافت کی غیر موجودگی پر بحث کرنے پر مجبور کر دیا ہے جو 3 مارچ 1924 بمطابق 28 رجب 1342 ہجری کو تباہ ہو گئی تھی۔ خلافت راشدہ کے بعد بھی امت ریاست خلافت کی موجودگی کی وجہ سے عزت دار رہی یہاں تک کہ زوال کے دور میں بھی۔ سلطان محمد الفاتح نے 1453 عیسوی بمطابق 857 ہجری میں قسطنطنیہ

(Constantinople) کو فتح کیا جو عیسائی یورپ کا مضبوط ستون تھا۔ اس فتح نے یورپ میں مسلمانوں کی مزید کامیابیوں کے لیے راہ ہموار کی۔ فرانس نے سلطان سلیمان القانونی سے اُس وقت مدد طلب کی جب اس کے بادشاہ فرانسس 1 کو ہیسپبرگ Habsburg کی افواج نے پیلیوپالیا Palvia کی جنگ میں پکڑ کر قید کر لیا اور ہیسپبرگ کے حکمران چارلس پنجم نے اسے 1525 عیسوی میں ذلت آمیز میڈرڈ معاہدے پر دستخط کرنے پر مجبور کیا۔

یہ بات بھی تاریخ کا حصہ ہے کہ ریاست ہائے متحدہ امریکہ خلیفہ سلیم سوئم کے والیوں کو سالانہ 12 ہزار عثمانی سونے کے لیرا کے ساتھ ساتھ 642 ہزار ڈالرز سونے کی شکل میں ٹیکس دیا کرتا تھا۔ امریکہ یہ ٹیکس الجزائر میں اپنے قیدیوں کی واپسی اور بحر اوقیانوس اور بحیرہ روم میں اپنے بحری جہازوں کے لیے محفوظ گزرگاہوں کو یقینی بنانے کے لیے دیتا تھا۔ اس سلسلے میں 21 صفر 1210 ہجری بمطابق 5 ستمبر 1795 کو عثمانی خلافت کے ساتھ معاہدہ کیا اور یہ وہ پہلا موقع تھا کہ جب امریکہ کسی اور ریاست (عثمانی ریاست) کی زبان میں لکھے گئے معاہدے پر دستخط کرنے پر مجبور ہوا تھا۔

بے شک اسلام سے باہر امت کے لیے کوئی عزت، خوشحالی اور تحفظ نہیں ہے۔ آمریت، جمہوریت اور بادشاہت کو مسترد کرنا لازم ہے۔

تو رسول اللہ ﷺ نے انہیں بتایا، لیرقاً (لینقطع) دمک، ویدھب حزنک، فان ابنک اول من ضحك الله له واهتز له العرش "آپ کے آنسو تھم جائیں اور غم کم ہو جائے اگر آپ یہ جان لیں کہ آپ کا بیٹا وہ پہلا شخص ہے جس کے لیے اللہ نے تبسم فرمایا اور اُس کا تخت ہل گیا" (طبرانی)۔ اے بھائیو! کیا وقت نہیں آگیا کہ آپ بھی سعد بن معاذ کی پیروی کریں؟ بھائیو! قدم بڑھاؤ اور لہیک کہو۔

حزب التحریر

ولایہ پاکستان

22 ربیع الثانی 1439 ہجری

9 جنوری 2018

ختم شد

بقیہ صفحہ 46 سے

"القدس (یروشلم) مسلمانوں کے دلوں اور دماغوں میں بسا ہوا ہے اور ٹرمپ کے بیانات پر ان امریکی ایجنٹوں کی خاموشی اور امریکہ کے لئے اطمینان بخش ایجنٹ بنے رہنے پر اصرار ان کے لیے بڑا مسئلہ بنا ہوا ہے۔۔۔

پھر ظالمانہ حکمرانی کا دور ہو گا جسے جب تک اللہ چاہے گا باقی رکھے گا اور پھر اس دور کو ختم کر دے گا اور پھر اس کے بعد نبوت کے منہج پر خلافت قائم ہوگی۔"

وَيَقُولُونَ مَتَى هُوَ قُلْ عَسَى أَنْ يَكُونَ قَرِيبًا

"اور وہ پوچھتے ہیں ایسا کب ہوگا؟ کہوشاید ایسا عنقریب

ہے" (الاسراء: 51)

24 ربیع الآخر 1439 ہجری

11 جنوری 2018

ختم شد

ریاستِ خلافت میں حکمرانی کی کمزوری کے اسباب

تحریر: عثمان عادل

یہ بات شک و شبہ سے بالا تر ہے کہ اسلامی ریاستِ خلافت نہایت شاندار اور پُر شکوہ ریاست تھی جو ایک مستحکم اور موثر نظام حکومت رکھتی تھی۔

اس لئے ان کو کتاب شخصیہ اسلامیہ (جزو سوم) میں اصول فقہ کے تحت لایا گیا ہے اور اس کے لئے "کلی قاعدے" کے خاص عنوان کو منتخب کیا گیا کیونکہ اس کتاب میں کئی مقامات پر وضاحت اور تفصیل کے دوران کلی قاعدوں کو استعمال کیا گیا ہے۔

آپکا بھائی

عطاء بن خلیل ابوالرشتہ

16 ذی القعدة 1438ھ

2017/08/08

ختم شد

سوال و جواب: بٹکوائن اور اس جیسی کرپٹو کرنسی کی خرید و فروخت

بسم اللہ الرحمن الرحیم

امیر محترم! السلام علیکم ورحمۃ اللہ وبرکاتہ،

پہلا سوال:

میں اور ایک بھائی بٹکوائن (Bitcoin)، ایتھیریئم (Ethereum)، ڈیش (Dash)، رپل (Ripple) جیسی کرپٹو کرنسی کی خرید و فروخت سے متعلق حکم شرعی پر گفتگو کر رہے تھے۔

لہذا یہ واضح ہے کہ غرر لین دین یا وہ چیز جو غیر یقینی ہے، جیسے کہ بکلوآن کی حقیقت ہے، کہ وہ محض ایک شے ہے اور وہ بھی کسی نامعلوم غیر سرکاری ذریعہ کی طرف سے، کہ جس کی کوئی ضمانت نہیں ہے۔ لہذا اس کی خرید و فروخت حرام ہے۔ اختتام

آپ کے بھائی،

عطاء بن خلیل ابو رشتہ

30 ربیع الاول 1439ھ،

18/12/2017 CE

ختم شد

سوال و جواب: ایران اور کردستان میں ہونے والی سیاسی پیش رفت

بسم اللہ الرحمن الرحیم

سوال: 6 جنوری 2018 کو ایران نے کردستان پر الزام لگایا کہ ایران میں جاری مظاہروں کو کروانے میں اس کا ہاتھ ہے اور 7 جنوری 2018 کو کردستانی خطہ نے اس الزام کو مسترد کیا۔